R. 30758

Caja  
A-34

**D**ivī Thome de Aquino ordinis pre-  
dicatorum cōmentaria in omnes epi-  
stolas beati Pauli apostoli:gloriosissi-  
mi gentium doctoris.profundiora  
theologie accurate dilucidantia.

# Prologus.

Feliciter incipiunt cōmētaria clarissimi doctoris angelicis ac communis sancti Thome de aquino ordinis predicatorum: sup epistolas sanctissimi gentium doctoris pauli apli. correcta emēdataq; summa cū diligētia. ac ingēti solicitudine per me fratrem petrum de bergamo. ordinis fratrum predicatorum sacre pagine minimū pfecto-  
rē Et primo super epistolā ad romanos.

## Asselectio-

nis rē Act. 9. Hoc in sacra scriptura inueniunt vasis compari pg quattuor. scz pg consti-  
tutionē. repletionē. vslū et fructum. ¶ Primo enim q̄ntum ad cōstitutionē. Vas enim ar-  
tificis arbitrio subiacet. Je. 18

Fecit illud vas alterz sicut pla-  
cuerat ei. rē. Sic et cōstitu-  
homini subiacet dei arbitrio. de q̄ in ps. Ipsi fecit nos et  
nō ip̄i nos. Unde ysa. 45. dicit. Numq; dicit lūtū figulo suo qd facis? Et infra. 9. capi. ad romanū. Numq; dicit figura-  
mentum ei q̄ se fixit. quid me fecisti sic? Et inde est q̄ le-  
cūdum voluntatē dei artificis diuersa inueniū vasorum cōsti-  
tutio. 2. thimo. 2. In magna aut domo nō solū sunt vasa  
aurea et argentea sed etiam lignea et fictilia. Beatus au-  
tē paulus q̄r va s electiōis noīatur: in verb ppositis q̄le  
vas fuit patet qd dicit. Eccl. 5. Quasi vas aurū soli-  
dum ornatum omni lapide precioso. Aureum qdem vas  
fuit pg fulgorē sapientie. de q̄ potest intelligi qd dicitur  
puer. 3. Preciosior est cūctis opibus. Unde et beat⁹ pe-  
trus testimonij phibet ei dices. j. pe. 3. Sicut et carissi-  
mus frater nr̄ paulus scdm datā sub sapientiā scripsit vo-  
bis. Solidū qdem fuit virtute caritatis. de q̄ dicit. can.  
vltio. Fortis est vt mors dilectio. Unū et ip̄e dicit. Ro. 8  
Certus sum enim q̄r neq; mors neq; vita r̄ poterūt nos  
separe a caritate dei. Om̄natū aut fuit omni lapide precio-  
so. scz oīb⁹ virtutib⁹ de qbns dicit. j. cor. 3. Si q̄s super-  
edificat supra fundamētū hoc aurū argētuz lapides pre-  
ciulos. rē. Unde r̄ ip̄e dicit. 2. cor. 1. Gloria nra hec ē te-  
stimonij cōsciētiae nre q̄r in simplicitate cordis r̄ sincerit-  
ate dei: et non in sapientia carnalizata in grā dei cōversa-  
ti sumus in hoc mundo. Quale aut fuit istud vas talia. p-  
pinuit. docuit em̄ excellētissime diuinitat̄ mysteria que  
ad sapientiaz p̄inēt vt patet. j. cor. 2. Sapiētia loqmur  
inter pfectos. Comendauit etiam excellētissime caritatē  
j. cor. 13. Instruxit hoīes de diuersis virtutibus vt patz  
col. 3. Induce vos sicut electi dei sancti r̄ dilecti vīcerā  
misericordie. rē. Scđo etiā ad vasa p̄tinēt vt liq-  
re aliq̄ implaneat scdm illū quarti. p. 4. Illi offerebat va-  
sa r̄ illa infundebat. Inueniēt etiam inter vasa diuersitas  
qntū ad huinsimodi plenitūdinez. Nam qdam inueniunt  
vasa vini. qdam olei et diuersa diuersi generis. sic etiam  
et homines diuersis gratijs q̄si diuersis liq̄ribus replenē  
diuinis. j. cor. 12. Talijs daf̄ per spūm sermo sapientie. alij  
rē. Hoc autē vas de quo nunc agitur plenū fuit pfecto li-  
quore. s. noīe christi. de quo dicit. can. j. Oleū effusuz no-  
men tuū. Unde dī. Ut portet nomen meū. Totus enim  
videtur fuisse hoc noīe plenus fm illud apoc. 3. Scribas  
super eū nomen meū habuit enīz hoc nomen in cognitiōe

intellect⁹ scd̄ illū. j. cor. 2. Nō em̄ iudicauit me scire al-  
qd inter vos nisi xp̄m. Habuit etiā hoc nōmē in dilectionē  
affectionis scd̄ illud. Ro. 8. Quis nos separabit a caritate  
xp̄i. j. cor. vltio. Si q̄s non amat dñm nostrum iessū xp̄m  
sit anathema. Habuit etiā ip̄m in tota vite sue. cōversati-  
one. Unde dicebat gal. 2. Vnu autē s̄ nō ego. viuit xō  
in me xp̄s. ¶ Tertio quātum ad vsum scđrādum est q̄  
oīa vasa aliqui vslū deputant. sed quedā ad honorabiliorē.  
rem. qdam ad viliorē scdm illud. Ro. 9. An non habet  
potestate figulū lutū ex eadē massa facere aliquid qdē vas  
in honorem. aliud vero in cōtumeliam? Sic etiā homi-  
nes scdm diuinam ordinationē diuersis vslībus deputant  
scdm illū. eccl. 33. Om̄nes homines de solo et ex terra. vñ  
et creatus est adā. In multitudine discipline dñi sepauit  
eos: et immutauit vias eorum ex ipsis bñdixit et exalta-  
uit. maledixit et humiliavit. Hoc autē vas ad nobile vsum  
est deputātū. Est em̄ vas portatorū diuinū noīis. Dicitur  
enī ut portet nōmē meū. quod qdē nōmē necessarium  
erat portari q̄lōgē erat ab hoībus scd̄ illud ysa. 30. Eze-  
ce nōmē dñi venit de longinquō. Est autē nobis longin-  
quū pg penitētiam scdm illū p̄. cxvii. Longe a pecca-  
toribus salus. Est etiā lōginquū nobis pg intellect⁹ ob-  
securitatem. Unde r̄ d̄ q̄buldam dicit heb. xj. q̄ erant a  
loge aspiciētes. Et. niueri. 24. dicit. Videbo eū s̄z nō mo-  
do intuebor illū: sed nō ppe. Et ideo sicut angeli diui-  
nas illuminationes ad nos deferūt tanq; a deo distatē  
ita apostoli euāgelicam doctrinā ad nos derulerūt. Et si  
cut in veteri testamēto post legem moysi legunt p̄p̄be  
qui legis doctrinā populo tradebat scdm illud mal. vlti-  
mo. M̄cumento legis moysi serui mei. ita etiam in nouo  
testamēto post euāgelium legit aploꝝ doctrinā q̄ ea q̄ a dñō  
audierunt tradiderūt fidelibus fm illud. j. cor. xj. Acce-  
pi a dñō q̄r et tradi vob. ¶ Portauit autē beatus pau-  
lus nōmē christi. primo qdem in corpe. cōuersationē r̄  
passionē ei⁹ imitando scdm illud gal. vltimo. Ego enim  
stigmata xp̄i iessu in corpe meo porto. ¶ Scđo in ore qd  
patet in hoc q̄r in ep̄lis suis frēquētissime xp̄m noīat. Ex  
abundantia enīz cordis os loquit ut dicitur Mat. xij. Unū  
potest significari p̄ colubam de q̄ dicit gen. 8. Q̄ venit  
ad archā portā ramum olive in ore suo. Quia enim olive  
a misericordiam significat cōgrue p̄ ramū olive accipit  
nōmē iessu qd etiam misericordiā significat scdm illū  
Mat. j. Vocabis nōmē eius ielum. Ipsi em̄ saluū faciet  
pplm suū a peccatis eoz. Hunc autē ramum virētib⁹ folijs  
deūlit ad archā. s. eccliaz. q̄n eius virtutē r̄ significatio  
nem multiplicitē exp̄ressit xp̄i gratiā r̄ misericordiā ostendē  
do. Unde ip̄e dicit. j. thi. j. Ideo misericordiā cōficit⁹ su-  
vi in me primū ostēderet iessu xp̄s omnē patetiāt. Et in  
de est q̄ sicut inter scripturas veteris testamēti maxie fre-  
quentant in ecclia psalmi dauid q̄ post peccatum veniam  
obtinuit: ita in nouo testamēto frēquētans ep̄le pauli qui  
misericordiā cōficit⁹ est. vt ex hoc p̄ctores ad spē erigā-  
tur. quis possit et alia ratio eccl. q̄r in vītaꝝ scriptura fe-  
re tota theologie cōtineat doctrinā. ¶ Tertio portauit nō  
solum ad p̄ntēs sed etiā ad absentes r̄ futuros scripture  
iōm tradendo scdm illud ysa. 8. Sume tibi libuz gran-  
dem et scribe in eo stilo hoīs. In hoc autē officio portādi  
nōmē dei ostēdit ei⁹ excellentia qntū ad tria. ¶ Primo  
qdem qntū ad electiōis ḡam vnde dicitur vas elec-  
tōis. Eph. 1. Elegit nos in xp̄o ante mūndū cōstitutionem  
¶ Scđo q̄ntum ad fidelitatem q̄r nihil sui q̄sunt s̄z tpi. fm  
illud. 2. cor. 4. Non enim nōmetipos predicanus sed  
xp̄m iessu. Unde dicit vas electionis est mibi. ¶ Tertio  
q̄ntum ad singularez excellētia. Unde ip̄e dicit. 1. cor. 15.  
Habundantius illis omnibus laborauit. Unde signāter dicit  
Vas electionis ē mibi q̄si p̄e alijs singularit. Qua-  
ntum ad structum cōsiderandū est q̄ quidam sunt q̄si vasa  
a ij

# Ad Romanos

inutilia vel pp peccati vel pp errore scdm illud. Je. 51. Reddidit me quasi vas inane. Sed beatus paulus fuit purus a peccato et errore, vnde fuit vas electionis vtile f'm illud. 2. thi. 2. Si quis emēdauerit se ab istis. s. ero ribus et peccatis erit vas in honore sanctificati vtile dno Unde utilitas sine fructus hui' vasis exprimit euz dicit Corā gentiū' quarū doctor fuit scdm illud. 1. thi. 2. Doctor gentiū in fide et veritate Et regib' qbus fidē xpī an-nūciavit sicut agrippe vt habeat. Act. 16. et etiā neroni et ei' principib' Unū dicit. phil. 1. Que circa me sūt magis ad pfectū venerūt euangelij. ita vt vincula mea manifesta fieret in xpō. in omni pretorio ysa. 4. Reges videbant et cōlurgent principes. Et filijs israel cōtra quos de xpō disputabat Act. 9. Saulus aut̄ magis cōualeſcebat et cōfundebat iudeos q̄ habitabāt damasci. affirmās quoniā hic est xp̄s. Sic igitur ex xp̄b̄ p̄missis possum accipe quattuor causas huīs opis. s. ep̄larū pauli quas p̄e ma-nibus habem⁹. primo qđem auctorē in vase. sedo materiam in nōte xpī que est plenitudo vasis: q̄ tota doctrina hec est de doctrina xpī. Tertio modo in vnu portationis. Tradit̄ enī hec doctrina q̄ modū ep̄istolariū q̄ per nūcios portari cōsueverūt f'm illū sedi. pa. 30. Perrexerūt cur-sores cū ep̄lis ex regi impio et. q̄rto distinctionē operis in utilitate predicta Scripsit enim. 14. ep̄stolas quarū nouē instruūt ecclesiā gentiū. quattuor prelatos et prin-cipes ecclesie. i. reges lez que est ad heb. filios israel. Est enim hec doctrina tota de grā xpī q̄ quidē potest tripli-ter cōsiderari Uno modo scdm q̄ ē in ipso capite. scz xpō et sic cōmendatur in ep̄la ad heb. Alio modo. scdm q̄ est in mēbris principalibus corporis mistici et sic cōmendat̄ in ep̄lis que sunt ad prelatos. Tertio modo scdm q̄ ē in ipso corpore mistico q̄ est ecclesia et sic cōmendat̄ in ep̄stolis q̄ mitūtūr ad gentiles. quarū hec ē distinctione. Vnū ipa grā xpī tripliciter potest considerari Uno modo scbz se et sic comendatur in ep̄stola ad Romanos Alio modo scdm q̄ est in sacramētis gratie et sic comendatur in dua bus ep̄lis ad corin. In quaꝝ prima agit de ipsis sacramē-tis. In sedā de dignitate ministroy. et in ep̄stola ad gal. In quaꝝ excluduntur superflua sacramenta p̄tra illos q̄ vole-bant vetera sacramēta nouis adiungere. Tertio cōsidera-tur gratia xpī scdm effectū veritatis quē in ecclesia fecit. Agit ergo aplus primo quidē de institutiōe ecclesiaz sice vnitatis in ep̄la ad ephe. Scdo de et̄ cōfirmatiōe et pfectu in ep̄la ad phil. Tertio de eius defensioe. Cōtra errores quidē in ep̄stola ad col. contra p̄secutiones vero presentes in prima ad the. cōtra futuras vero et p̄cipue tempore antixpi in scda. Prelatos vero ecclesiāz iſtruit et spirituales et temporales. Spirituales qđem instruit de institutione et gubernatiōe ecclasiastice vnitatis in pri-ma ad thi. de firmitate contra p̄secutores in scda. Tertio de defensione contra hereticos in ep̄la ad titum. vños vero tēporales instruit in ep̄la ad phil. Et sic patet ra-tio distinctionis et ordinis omnium ep̄laz. Sed videtur q̄ ep̄la ad Ro. nō sit prima. pri⁹ em̄ videt̄ scripsisse ad cor. scdm illud Ro. vltimo Comendo vobis pheben que est ebencris vbi est portus corintiōy. Sed dicendū q̄ ep̄stola ad cor. prior est tempore scripture. sed ep̄la ad pro-manos premitit tū pp dignitatē romanoy qui alijs gen-tibus dñabuntur. q̄r hic cōfutabatur supbia que ē initū omnis peccati. vt dicitur eccl. 10. tum q̄r etiā hoc exigit ordo doctrine vt prius gratia cōsideretur in se q̄ vt est in sacramētis. Itē queris vnde aplus hanc ep̄lam script̄ sit. Aug. dicit q̄ de athenis. Hieronym⁹ q̄ de choritho. nec est contradic̄to q̄r forte athenis incepit eam scribere sed corinthi cōsumauit. Itē obicij cōtra id qđ in glo. dicitur aliqui fideles ante q̄ petrus romanis predica-erunt. In ecclasiastica vero historia dicitur q̄ petrus pi-

mus predicauit eis. Sed intelligendū est primus inter apostolos. et cū sequela magni fruct⁹. ante vero predicas uerat rome barnabas. vt habeat in itinerario clemētis.

## Capitulū primum.

p Aulus seruus iesu christi: voca-tus apostolus. segregatus in euā gelium dei.

Hez ep̄stola in duas partes inuidit. scilicet in salutatio-nem et ep̄stolare tractatz qui incipit ibi. Qđmū quidē gratas et. Circa primum tria facit. primo describit per-sona salutans. scđo salutare ibi. Omnibus q̄ sunt rome tertio salus optata ibi. Gratia vobis et. Circa p̄mū duo facit. primo enim describitur persona auctoris. sedo cōmē-datur ei' officiū ibi. Qđ ante p̄misserat et. Persona au-tem scribentis describitur a quattuor. primo quidē ex nomine cū dicit. paulus. Circa qđ tria cōsiderāda sūt. pri-mo quidē proprietas eius. Hoc enim nomē seruū qđ bijs litteris describitur non potest hebreacū esse. q̄r apud he-bracis non inuenit hoc elemētū. p. Sed potest esse grec-um et latinū. si tamen aliquo elementum ei p̄pinqum-sumatur. qđ est. p. potest esse hebreum. Secundo consi-derāda est eius significatio. scdm enim q̄ potest hebreus esse idem est q̄ mirabilis vel electus. scdm autē q̄ ē grec-um idem est q̄ quietus. scdm vero q̄ est latinū idem est qđ modicus. Et hec quidē ei cōneniunt. Electus quidē sūt q̄ntū ad gratiam. Unde act. 9. Qđas electionis est mihi iste. Mirabilis fuit ī opere Eccl. 43. Qđas admirabile opus excelsi. Quietus ī contemplatione. Sapientia. 4. Intrans ī domū meam conq̄escam cum illa. Modicus per humilitatē. 1. cor. 15. Ego sum minimus apostolorū. Tertio cōsiderādum est quando sit hoc nomē apostolo impositū cum tñ ante sanlus vocaretur ut habetur act. 9. Circa hoc triplex est opinio Hieronym⁹ dicit q̄ cū prius vocaretur saulus postmodum voluit vocari paulus pp quoddam insigne suū qđ fecit. s. q̄ cōvertit sergius pa-lum proculē. vt habeat act. 13. sicut et scipio dictus est africanus. q̄r denicit africā Alij vero dicunt q̄ hoc no-men impositū est sibi pp pfectū virtutū qui ex hoc no-ies-t gnatur ut dictum est. Imponunt enim diuinitus qbusdā noīa a principio nativitatis ad designandā gratiā quam a principio colequuntur. sicut pater de Johāne baptista. Luc. 1. Quibusdam vero mutant noīa ad designandū pfectū virtutis eorum. vt crisostomus dicit. sicut pater de abraam gen. 18. Et de petro. Mat. 16. Alij vero dicit et melius q̄ paulus fuit a principio binomius. Cōsuetū em̄ erat ap̄d iudeos vt simul cū nob̄ hebraicis as-sumeret sibi noīa illarū gentiū qbus seruabant. sicut sub-grec exītes noīabānē nob̄ grecor. vt patz de Jasone et menelao sedi mach. 4. Hoc aut̄ nomē paulus ab antiqu celebre fuit ap̄d romanos. et ideo cū dicereſ saulus scdm hebre. vocatus est etiam paulus f'm romanos. quo noīe nō videbāt vñus nisi poss̄q̄ cepit gentibus predicare. Unde act. 13. dicitur. Saulus q̄ et paulus. Et hoc magis appro-bat aug. Scđo describit plena scribētis ex cōditione cū dicit. Seruus xpī. videt aut̄ esse abiecta cōditio fuiti-tis si absolute cōsideret. Unde et sub maledicto p̄ petō infligitur gen. 9. Maledic̄t̄ canaan puer seruū seruoz erit fratrū suoy. Sed reddit̄ cōmendabilit̄ ex eo q̄ addit̄ ieu xpī. ieu em̄ inter p̄tāl̄ saluatoꝝ. Mat. 1. Ip̄e enim saluū faciet et. Xp̄s interptāt̄ vñctus scdm illū ps. 4. Unxit te deus tuus tuus et. Per qđ designat̄ dignitas xpī. et q̄ntū ad sanctitatem q̄r sacerdotes vngebant̄ vt patz exo. 28. Et q̄ntū ad potestatem quia etiam reges vng-gebant̄ ut patet de david primire. 6. et de salomone tertij re. primo Et quantum ad cognitionem quia etiam p̄phete vngebant̄ ut patet de belseo tertij re. 19. Qđ

autem aliquid subiectatur sue salutis et spirituali vinciorum  
in gratia laudabile est. quia tanto aliquid est perfectius  
quam omagis sue pfectio subiectur sicut corpus anime  
etiam aer luci. ps. cxv. **D**omine quia ego seruus tuus  
sum. Sed contra est qd̄ dicit Jo. 15. Jam nō dicam vos  
seruos sed amicos. **S**ed dicendū qd̄ duplex est seruitur.  
**T**una timoris qd̄ nō cōpetit sanctis. Ro. 8. Nō accepistis  
spiritū fuituris. Alia humilitatis et amoris qd̄ sanctis cō-  
uenit scđm illis. Luc. 17. Dicite serui inutiles sumus. Cū  
enim liber sit qd̄ est causa sui. seruus autē qd̄ est causa alteri  
sicut ab alio mouēt motu si. qd̄dem sic agat causa alteri  
sicut ab alio mouēt. sic est seruitur timoris qd̄ cogit hōiem  
opari cōtra suā voluntatem. Si vero aliq̄ agat causa al-  
terius sicut p̄f̄ finē sic est seruitur amoris. qd̄ amicorum est be-  
nefacere et obseq̄ aīco p̄f̄ ip̄m vi philosoph⁹ dicit i nono  
ethicou. **T**ertio cōmendat a dignitate cū dicitur. Co-  
cat aplus. **D**ignitas aplat⁹ est precipua in ecclia s̄cđm  
illib. i. cor. 12. Quosdā quidez posuit de⁹ in ecclia primū  
apłus. Ap̄stolus em̄ idē qd̄ missus scđm illud Jo. xx.  
Si cū misit me pater et ego mitto vos. i. ex eadē dilectione  
et cū eadem auctori. ate. Dicit autē vocatus aplus. ad de-  
signandū grām. i. vocatus ad hoc qd̄ sit aplus. Heb. 5.  
Nemo assumit sibi honores. Uel ad designandū excolle-  
tianū ut sicut vrbs anthonomas vocatur ipsa romā. ita  
aplus vocatur paulus scđm illud i. cor. 15. Abūdantius  
illis oībus laborau. Uel ad designandū hūilitatē ut sit sen-  
sus. nō andeo me dicere aplin. sed hoīes me vocat sic. i.  
cor. 15. **N**ox sum dignus vocari aplin⁹. **Q**uarto descri-  
bitur glōna scribentis ex officio cū dicit. Segregatus in  
euāgelio dei. Segregat⁹ in qd̄ vel per cōversionē ab infi-  
delibus scđz illud gal. 1. Cum autē placuit ei qui me segre-  
gauit ex vtero matris mee. s. sinagoge v̄ segregatus per  
electionē ab alijs discipulis scđm illud act. 12. Segrega-  
te mihi scđlū tē. Euāgelio autes idē est qd̄ bona annū-  
ciatio. Annūciatur em̄ in ip̄o cōlunctio hoīis ad deū que  
est bonum hoīis scđm illud ps. lxxi. Nibi autē deo adbe-  
rere bonū est. Triplex autē cōlunctio hoīis ad deū annū-  
ciatur in euāgelio. Prīma qd̄dem per gratiā unioinis s̄m  
illud Jo. 1. Verbum caro factū est Scđo per gratiam ad-  
optionis p̄ vi inducitur in ps. Ego dixi dij estis et filii ex  
cello omnes. Tercia per gloriam fruitionis. Jo. 17. Hec  
est vita eternā. ysa. 52. Qd̄ pulchri super mōres pedes  
annūciantis. hec autē annūciatio nō bānitus sed a deo  
facta est. ysa. 21. Que audiui a dño ex exercitu deo israel  
annūciata vobis. Unde dicit In euāgelio dei.

### Lectio secunda.

**E**cclia ante p̄misserat per p̄phetas  
q̄ suos in scripturis sc̄tis de filio suo  
qui factus est ei ex semine dauid  
secundum carnem.

**H**ec scripta glōna scribentis. hic cōmendaſ negotiorum sibi  
cōmissiū ſz euāgelium. cuius in premissis duplex cō-  
mendatio posita est. quarum vna permanet ad utilitatez  
quā habet ex materia que significatur. x ip̄o euāgelij no-  
mine. ex qd̄ datur intelligi qd̄ in eo bona annūcientur. Alia  
vero est ex auctoritate quam habet ex parte auctoris que  
est expressa in eo quod dicitur est. dei. Atrāq̄ ergo com-  
mēdationē prosequitur aplus. primo qd̄ illā qd̄ est ex p̄te  
auctori. Scđo illā que est ex p̄te materie ibi. De filio suo  
Circa prīmū cōmendatur euāgelij qd̄upliciter. P̄di-  
mo quidē ex antiquitate quod fuit necessarium contra pa-  
ganos qui euāgelio detrahebant quasi post lōga tempo-  
ra subito eius p̄dicatio esset exorta et ad hoc excludēdū  
vicit. Qd̄ ante. qd̄ licet ex tēpore certo p̄dicari incepit.  
ante tamen pronunciatiū fuit diuinitus. ysa. 20. Ante qd̄  
venirent indicatiū tibi. Scđo ex eius firmitate que desig-

natur in hoc qd̄ dicit. **P**romiserat quia ip̄e ante promisse  
qui non mentitur. act. 13. **M**os vobis anunciamus eam qd̄  
ad patres nostros reprobatio facta est. **T**ertio ex digni-  
tate ministroz sue testiū cū dicit. Per p̄phetas quibus  
ante fuerant reuelata que sunt cōplete: circa verbū incar-  
natū. Amos. 3. Non faciet oīs deus verbū scilicet in-  
carnari nū reuelauerit secretū ad seruos suos p̄phetas.  
Act. 10. Huic omnes p̄phete tē. Signanter autē dicit su-  
os. sunt enim aliqui p̄phete spū humano loquentes s̄m  
illud. Je. 23. **A**lisione cordis sui loquātur nō de ore dñi.  
Unde dicit. **T**i. 1. **D**ixit quidaſ ex illis p̄p̄rius illorum  
p̄pheta. Sunt etiam quidaſ p̄phete demonū qui immū-  
do spiritu inspirātur sicut p̄phete quos interfecit helias  
vt dicitur 4. re. 18. Sed p̄phete dei dicuntur qd̄ diuino  
spiritu inspirant. Joel. 20. Effunda de spiritu meo tē.  
**Q**uarto ex modo tradendi qd̄ non solum sunt huiusmodi  
p̄missa verbo edicta. sed litteris scripta. Unde dicit. In  
scripturis. Abac. 2. Scrībi visum et explana illud. Nō  
autē cōsueuerit scribi nisi magna qd̄ sunt dīgna memoria  
et que oportet ad posterōs deuenire. Et ideo vt aug. dicit  
18. de ciuitate dei tunc incepérū scribi p̄phete de r̄po  
per ysa. et oīse quādō roma est edita sub cuius imperio  
christus erat nasciturus et fides eius gentibus predican-  
da. Jo. 5. Scrītamini scripturas tē. **A**dicit autē sanctis  
ad differētiam scripturarū gent. lib. 1. **D**icunt autē sancte.  
primo quidē qd̄ vt dicitur 2. pe. 1. Spiritu sancto inspi-  
rati. 2. lib. 3. **O**mnis scriptura diuinitus inspirata. Se-  
cūdo quia sancta cōtinēt. ps. **C**onfitemini memorie san-  
ctificationis ei⁹. **T**ertio quia sanctificant. Unde Jo. 17  
Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est. **V**n  
dicitur. i. mach. 12. Habentes solatio sanctos libros qui  
in manibus tē. **S**cđo prosequitur cōmēdationē qd̄ sumiē  
ex bonis in euāgelio denūciatis que p̄tinent ad materiaz  
euāgelij qd̄ est r̄ps⁹ quādō cōmēdat tripliciter. P̄du-  
mo quidē ex origine. Scđo ex dignitate sue virtute ibi.  
Qui predestinatus. **T**ertio ex liberalitate ibi. Per quē  
acepimus Originem autē in christi describitur duplices.  
Prīmo quidē eternā cū dicit. De filio suo. in quo  
excellētiam euāgelij designavit. Nam misterium ges-  
erationis eternae ante erat valde absconditū. Unde Sa-  
lomon dicit. Qd̄ nomen eius et nomen filij eius si nosti  
Sed in euāgelio patris testimonio est declaratū. Mat.  
3. et. 17. Hic est filius meus dilectus. Conuententer aus-  
tem filius dei materia sanctarum scripturarum esse dici-  
tur que diuinā sapientiam exponit secundū illud deuterō.  
4. Hec est sapientia vestra et intellectus coram populis  
Filius autem dicitur esse verbum et sapientia genit. i.  
cor. 1. Christum dei virtutem et dei sapientiam. **C**ed  
circa hanc filiationem tripliciter aliqui errauerūt. qd̄am  
enim direxerunt eum filiationem habere adoptiūam. sicut  
Fotinus qui posuit christum initium sumptissime ex maria  
virgine quasi hominem purum qui per vite meritum ad  
hanc celitudinem peruenit vt p̄ce ceteris sanctis filius  
dei diceretur. Sed scđm hoc christo nō cōp̄teret deces-  
sus ad humanitatem sed magis ascensus ad diuinitatem  
contra id qd̄ dicitur Jo. 6. **D**escendi de celo. Quidā ve-  
ro posuerunt huiusmodi filiationem solummodo nunc  
patiuā sicut fabellā qui dixit ipsum patrem incarnatū  
et ex hoc filium nominari. itaq̄ eadem sit persona. et so-  
lum nomina sint diuisa. sed secundū hoc non cōp̄teret  
filio mitti a patre cum ip̄e dicat. Jo. 6. se descendisse vt  
faciat voluntatem eius qui misit eūz. Alij vero posuerūt  
sicut Arrius huiusmodi filiationem esse creatam ita qd̄ fi-  
lius dei sit excellētissima creatura ex nihilo tamē pros-  
ducta post qd̄ prius non fuerat. sed secundū hoc omnia  
non essent per ip̄m facta vt dicit Jo. 1. oīpoterit enīz esse nō  
factuz per quem facta sunt omnia. et hec tria excluduntur

# Ad Romanos:

per hoc quod signanter addit suo, i.e. proprio et generali. **Dicit** enim Hilarius, hic verus et proprius est filius origine et non adoptione veritate non nuptiacione: natuitate non creatione, procedit enim a patre sicut verbū a corde: quod pertinet ad eandem naturam: prefertim in deo in quo non potest aliquid accidentaliter aduenire. Unde ipse dicit **Io. 10.** Ego et pater vnum sumus. Quod dicit vnum liberat te ab arrio. quod dicit ipsum liberat a fabello. ut Aug. dicet. **C** Se cundo tangit temporalem originem cum dicit. Qui factus est ubi statim vident patrocinium sui erroris assumere tres predicti errores per hoc quod dicit. Qui factus est ei, non in consentitur eternū sed factus: sed per ea que addunt tollitur eorum intentio, quia enim dicit. Qui factus est ei excludit dictum Sabellij, non enim potest esse filius factus patri sicut eadem persona cum ipso, sed per incarnationem erit filius virginis. **Q** uero subdit. Ex semine dauid tollit intentionem fortini. Si enim per adoptionem esset factus dei filius: non dicerebatur factus ex semine dauid: sed magis ex spiritu scilicet qui est spiritus adoptionis filiorum. ut dicit **Ro. 8.** Et est semen dei ut dicitur. **I. Jo. 3.** **Q** uero sequitur fin carnem tollit intentionem arris qui ponit eum factum non solù fin carnem sed etiam fin diuinam naturam. **C** Est etiam considerandū ulterius quod circa ipsius incarnationis mysterium multipliciter aliqui erraverunt. Nestorius enim posuit uniuersum verbi ad hominem esse factum solum fin inhabitacionem, scilicet put filius dei hominem illum inhabitanus excellens ceteris. Manifestum est enim quod alia est substantia inhabitantis et inhabitati sicut hominis et domus. Et fin hoc ponebat aliam esse personam vel ypostasim verbi et hominis: ita quod alius esset fin personam filius dei, et ali⁹ filius hominis. Sed hoc manifeste appetat falsum esse per hoc quod aplius **Phil. 2.** vniuersum humanum vocat exinanitionem, pater autem et spissactus inhabitant homines fin illud. **Jo. 14.** Ad eum veniemus et apud eum mansio faciemus. Sequetur igitur quod pater et spissactus essent exinaniti quod est absurdum. Hoc ergo excluditur per hoc quod aplius dicit. Qui scilicet filius dei est factus fin carnem, et habens carnem ex semine dauid: qui modus loquendi locutus non haberet si hec yno facta esset solū fin inhabitacionem. Ne alius enim quod ibi in habitat non dicitur quod verbū factum sit hic vel ille, sed quod factum est ad **Jeremiā** v. 13. In hoc ergo quod aplius cum dixit. Ne filio suo addit, qui factus est ei ex semine dauid manifeste excludit errorem predictum. **C** hurius aliqui alii licet duas personas non concedant in ipso secundum in duas ypostas vel duo supposita quod in idem redit quod nihil aliud est persona quam ypostasis et suppositum rationis nature, cum ergo sit una solū ypostasis et vnu suppositum in ipso quod est suppositum vel ypostasis verbi eterni, non potest dici. Quod illa ypostasis sit facta filius dei quia non incepit esse filius dei. Sed tamen si inueniat ab aliquo doctore dictum exponendum est si factum est ut homo esset deus. Secundum hoc proprie dicuntur: dei filius factus est homo, quod semper non fuit homo. Et ideo legendum est quod hic dicitur vel, qui accipititur ex parte subiecti ut sit sensus qui filius dei factus est ex semine dauid, non autem ex parte predicatorum quia sensus est quod aliquis existens ex semine dauid factus est filius dei, quod non dicitur vere et proprie sicut dictum est. **C** huerunt autem alii qui posuerunt unionem esse factum secundum conversionem verbi in carnem, sicut dicitur aer fieri ignis. Unde eutices dixit quod etiam ante incarnationem fuerunt due nature, post incarnationem vna. Sed hoc est expresse falsum quia cum deus sit immutabilis secundum illud. **Mal. 3.** Ego deus et non mutor, non potest in aliquid aliud converti. Unde cum dicitur factus est non intelligit secundum conversionem: sed secundum unionem absque diuina mutatione. Non potest enim aliquid de novo dici relative de aliquo absque eius mutatione,

ne. puta aliquis non immobiliter sedens sit dexter per mutationem eius qui trahitur. Et sic deus dicitur ex tempore domini vel creator per mutationem creature. Et eadem ratione dicitur de novo factus homo, et vnitus in persona humana natura. **C** huerunt enim et alii qui distinxerunt animam christi non habuisse sed ibi fuisse verbū loco anime. **I. arr. 2.** et apolinarius. **C** ostra quos est illud. **Job. 10.** Memo tollit animam meam. Ergo dicitur secundum carnem non excluditur a christo anima sed caro ponitur per totum hominem secundum illud. **Isa. 40.** Videbit ois caro tecum. **C** queritur autem cum nos contemur christum natum ex virgine quare aplius dicit enim esse factum ex muliere. Et dicendum quod illud nascitur quod naturali ordine producitur sicut fructus ab arbore vel proles a parente, quod autem ex voluntate agentis produxitur non secundum naturale ordinem sicut dominus ab artifice non potest dici nasci sed factum. **Q** uia igitur christus ex virgine processit naturali ordine quod tum ad aliquid. scilicet conceptus est ex semina spacio nouem mensum dicitur natus. **Q** uia vero quod tum ad aliquid non naturali ordine sed sola virtute divina processit absque virili semine dicitur factus. Enam autem dicitur ex adam facta non nata. **I**saac autem ex abraham natus non factus. Item quod specialiter dicitur ex semine dauid et non ex semine abrahame, cuius primus factus fuit de ipso secundum illud. **Sal. 3.** Abraham dicitur sicut primi factus. Et dicendum est quod factum est ad damnandum spem venie peccatoribus, quia dauid peccator fuit ex cuius semine nascitur christus. **A**braham vero iustus. **D** comedendam etiam dignitatem regiam christi, romanis regnum gentium tenentibus. **C** excluditur etiam per verba ista triplex error manicheorum. primo quidem quod dicunt non eundem esse deum veteris testamenti et qui est pater domini nostri ihesu christi, quod excluditur per hoc quod dicit aplius, quod deus ante missericordiam per prophetas suos de filio suo in scripturis sanctis, scilicet veteris testamenti, sicut aplius hic dicit sanctas. Non enim aliae scripture fuerunt sancte ante euangelium. **T**ertio quod dicitur christum habuisse carnem fantastica, quod excluditur per hoc quod dicit christum factum ex semine dauid secundum carnem ei, et ad gloriam patris secundum illud. **Job. 8.** Ego gloriam meam non quero, sed gloriam eius qui misit me.

## Lectio tertia.

**C**ilia per predestinatus est filius dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum ihesus christus domini nostri. **C** omentata origine christi, hic commendat virtutem ipsius, et ponit tria. Primo preordinationem cum dicitur. Qui predestinatus est. Secundo dignitatem seu virtutem cum dicitur. Filius dei in virtute. Tertio signum sive effectus cum dicit secundum spiritum sanctificationis. Circa primus confundendum est quod nomen predestinationis a destinatione sumitur. Dicitur enim predestinatus quasi ante destinatus. Destinatio autem dupliciter sumitur, quodque pro missione, dicuntur enim destinati qui ad aliquid mittuntur secundum illud. **I. Mach. 1.** Destinauerunt aliqui ex populo et abierrunt ad regem. Quandoque vero destinare idem est quod proponere secundum illud. **2. Mach. 6.** Destinauit eleazarus non admittere illicita. Hec autem secunda significatio a prima deriuari videretur. Sicut enim nuncius qui mittitur ad aliquid dirigitur, ita quod proponimus ad finem aliquid quem ordinamus. Secundum hoc igitur predestinare nihil aliud est quam ante in corde disponere quid sit de re aliq; faciendum. Non potest autem aliquis de futura re seu operatione disponere. Uno modo enim ad ipsam rei constitutionem sic cut artifex disponit qualiter debeat facere domum. Secundum

# Romanos

vo modo quodcum ad ipsum vsum vel gubernationem rei sicut aliquis disponit qualiter debeat ut suo equo et ad hanc secundam predispositionem pertinet predestinationem non ad hominem sed enim quo quis virtutem refert insinuam. Quod ut Augustinus dicit in libro de doctrina christiana vita est referre aliquid in finem quo frumentum est. Sed cum res in se ipsa constituitur non dirigitur ex hoc ipso in alio. Unde predispositio constitutionis rei proprie predestinationem dici non potest. Ergo id est negare predestinationem quod negare preordinationem divinam ab eterno de his que sunt in terra. sed quod omnia naturalia pertinent ad constitutionem rei ipsius. quod vel sunt principia ex quibus res constituitur vel ex huius modi principiis consequuntur. consequens est quod naturalia proprie sub predestinatione non cadunt. sicut non dicimus propriam hominem est predestinatus habere manus. Relinquitur ergo quod predestinationem dicatur proprie eorum soli que sunt super naturam in qua rationalis creatura ordinatur. Supradicta autem natura rationalis creature est deus solus: cuius virtus rationalis creatura per gratiam. Uno modo quodcum ad actum ipsum dei putatur per gratiam prophetie coicatur homo per cognitio futurorum quod est propria deo. Et huiusmodi dicitur gratia gratuita. Alio modo quodcum ad ipsum deum cui unum rationalis creatura coiter quidem est effectus dilectionis est illud propter me. Jo. 4. Qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. Quod quidem sit per gratiam gratum faciente qui et gratia adoptionis. Alio modo qui est singularis christi per unionem in esse personali. Et hec dicit gratia unionis. Sicut ergo homines esse virtutem deo per gratiam adoptionis cedit sub predestinatione. ita etiam esse virtutem deo per gratiam unionis in plena sub predestinatione cedit et quodcum ad hoc dicitur. Qui predestinatus est. scilicet esse filius dei. Et ne hoc referatur ad filiationem adoptionis ad ditur. In virtute quasi diceret predestinatus est ut sit talis filius ut habeat equaliter eandem virtutem cuius deo pres. quod ut dicit apostolus. 5. Dignus est agnus qui occisus est accipere virtutem et divinitatem quoniam ipse Christus est deus natus. secundum illud. propter me cor. 1. Christus deo virtutem et dei sapientiam. Unde Jo. 5. Quaecumque pater fecerit hec et filii similiter facit. Neque enim vero gratia gratis data non dicitur aliquis predestinari simpliciter quod gratia gratis data non ordinatur directe ad hoc quod ille qui eam recipit ad finem ultimam dirigatur. sed ut per eam alio dirigatur est illud propter me. cor. 12. Unicusque datur manifestatio ipsius ad utilitatem. Manifestus est autem quod id quod est per se. est mensura et regula eorum que dicuntur per alium et per participationem. Unde predestinationem Christi qui est predestinatus ut sit filius dei et naturae est mensura vite. et ita predestinationis nostre qui predestinamus in filiationem ad optimam quae est quedam participationem et ymago naturalis filiationis secundum illud. Ro. 8. Quos preservavit et predestinavit confidit fieri ymaginis sui. Sicut igitur homo Christus predestinatus non est propter merita precedentia sed ex sola gratia ut sit filius dei naturalis. ita et nos ex sola gratia non ex meritis predestinamus ut simus filii dei adoptiui. est illud deuteronomio. 9. Ne dicas in corde tuo cum deleuerit eos dominus deus tuus in conspectu tuo propter iusticiam meas introduxit me deus ut terram hanc possiderem. Est igitur manifestum ad quid sit ista predestinatione. scilicet ad hoc quod aliquis sit filius dei in virtute. Sed restat inquirendum quis est iste qui est ad hoc predestinatus. Cum autem predestinationem importet videtur quod ille qui est predestinatus ut sit filius dei in virtute non semper fuerit filius dei in virtute. Non enim videtur esse predestinatio deo eo quod semper fuit. quia hoc non potest antecedentes habere. Si igitur possemus secundum nestorianum quod persona filii hominis esset alia a persona filii dei. nulla esset dubitatio quia possemus dicere quod persona creata filius hominis que non fuit ab eterno ex tempore incepit esse filius dei in virtute.

Et simile est si quis dicat quod est alia ypostasis vel suppositus filii dei et filii hominis. Sed hec aliena sunt a fide ut supra dictum est. Cum igitur non solum sit eadem persona filii dei et filii hominis. sed etiam ypostasis et idem suppositum ratione cuius non potest dici vere et proprie quod filius hominis est factus filius dei. ne aliquod suppositum creatum intelligatur esse de quo de novo predicatur filius dei. par ratione videtur quod non possit dici filius hominis esse predestinatus filius dei. quod filius hominis supponit suppositum eternum quod fuit semper filius dei. Unde antecessio quam importat predestinationem locum non habet. Propter hoc igitur origenes dicitur littera non debet esse qui predestinatus est. sed qui destinatus est filius dei in virtute ut nulla antecessio designetur. et secundum hoc planus est sensus. quod Christus destinatus est missus est a deo patre in mundum tanquam verus filius in virtute divina. Sed quod communiter omnes libri latini habent qui predestinatus. Alter alius hoc exponere voluerunt secundum consuetudinem scripture in qua dicit alius quid fieri quando innatuit sicut dominus post resurrectionem dicit. Mat. vultimo. Hoc est mihi omnis potestas. quia post resurrectionem innatuit talem potestatem sibi esse datum ab eterno. Sed secundum hoc quod dicit predestinatus non proprium accipitur quod predestinationem est de eo quod pertinet ad gratiam non aut in hoc gratia christi facta est quod eius virtus divina innatuit sed potius nobis. Et ideo etiam in gloriam dicit et secundum hunc sensum predestinatus largus ponitur propter scriptum ut sit sensus. Christus predestinatus est. lab eterno prestitus ut innatueret ex tempore esse filius dei in virtute. Unde quidam alius predestinationem ad ipsam unionem referentes non attribuerunt eam persone. sed nature ut sit sensus. Qui predestinatus est filius dei in virtute. scilicet cuius natura predestinata est ut sit ei unita qui est filius dei in natura. Sed hec etiam expedita impropria est et extorta. Cum enim predestinationem importet ordinem in finem. eius est predestinationis cuius est per suam operationem ordinari in finem. Agere autem propter finem non est natura sed persone. Ideo si proprie accipiat optet quod predestinationem attribuat ipsa persona christi. Sed quia persona christi subsistit in duabus naturis humana. scilicet et divina: secundum utramque potest aliquid dici de eo. sicut enim de homine potest aliquid dici secundum corpus. ut tangi et vulnerari. aliquid autem secundum animam ut intelligere et velle. ita et de christo potest aliquid dici et secundum divinam naturam sicut ipse de se dicit Ioh. 10. Ego et pater unus sumus. Aliquid secundum humanam sicut cum dicens eum. crucifixum et mortuum. et hoc modo dicitur esse predestinatus secundum humanam naturam. Quoniam enim ipsa persona christi semper fuerit filius dei: tamen non semper fuit ut existens in humana natura esset filius dei. sed hoc fuit in etabili gratia. Est autem alia ratio de hoc participio factus. quod designat actum realem. et de hoc participio predestinatus. quod designat actum anime. Anima enim secundum suum intellectum et rationem potest distinguere ea que sunt secundum rem punctata. potest enim dividere perie albo cogitare et loqui seorsum quidem quodcum ad hoc quod est partes seorsum autem ex hoc quod est albus. Ita etiam predestinationem potest attribui persone christi secundum quod subsistit in humana natura. licet non attribuiatur ei secundum quod subsistit in divina. Unde et apostolus prius filium dei incarnatum esse premiserat et postea ei predestinationem attribuit ut intelligatur predestinatus esse secundum quod factus est ex semine dauid secundum carnem. et sic a filio dei explicando incarnationis misterium descendit ad carnem. et a carne secundum predestinationem ascendit ad filium dei. ut ostendatur quod neque gloria divinitatis impedit infirmitatem carnis. neque infirmitas carnis diminuit maiestatem dei. Queritur autem in gloriam. propter quidem utrum Christus secundum

dūz q̄ homo sit filius dei. t̄ videtur q̄ sic quā hic est xp̄s qui predestinatus est vt sit. sed scđm q̄ homo est predestinatus vt sit scđm q̄ homo est filius dei. Et dicendum q̄ si ly. scđm q̄ denotat unitatem suppositi. verum est q̄ fm q̄ homo est filius dei. quia vnū est suppositum dei et hominis. Si aut̄ designat cōditionem nature vel cām. falso est. nō enim ex natura humana habet vt sit filius dei. In argumento aut̄ est falsitas cōpositionis et diuisionis ex eo q̄ ly. scđm qđ potest determinare p̄cipiūz predestinat̄ et sic verum est q̄ scđm q̄ homo est predestinatus. vñl potest determinare ip̄m esse filium dei ad quod ordinatur p̄ destinatio. t̄ sic falso est. Nō enim predestinatus est vt scđm q̄ homo sit filius dei. t̄ in hoc sensu procedit ratio. Secundo queritur virtus xp̄s scđm q̄ homo sit persona. Et volcendū q̄ si ly. scđm q̄ referatur ad ip̄m suppositum hominis est persona diuina. Si vero designat nature cōditionem vel cām. sic xp̄s scđm q̄ homo nō est persona. quia humana natura nō cāt nouam personalitez in christo. Adiungit̄ enim digniori in cuius personalitatez transit. Itē obiicitur de hoc quod glo. dicit q̄ qui suscepit t̄ quod suscepit est vna persona. Id aut̄ qđ suscepit filius dei est humana natura. ergo humana natura ē persona. Et dicendum est q̄ huiusmodi loquitiones sūt exponende vt sit sensus. q̄ ille qui suscepit t̄ natura quā suscepit vniūt̄ in vna persona. Quarto querit̄ vtruz hoc sit verum homo est assumptus a Xbo. t̄ videtur q̄ sic scđm illud. p̄. 6. 4. Beatus quē elegisti t̄ assūpti. Et dicendum est q̄ cum homo supponat suppositū eternū nō potest p̄prie dici q̄ homo sit assumptus a verbo. nō ei assumitur idēz a seipso. sed exponendū est sc̄ibū inueniatur homo assumptus. i. humana natura. Quinto querit̄ vtrum hec sit vera. Itē homo semp fuit. Et dicendum est hanc esse verā ppter hoc q̄ homo supponit eternū suppositū. Unde heb. vltimo dicitur. Ihesus xp̄s heri t̄ hodie ipse t̄ in secula. nō tamē cū reduplicatione est vera huiusmodi p̄positio. Nō enim ille homo scđz q̄ homo est. semper fuit. sed scđm q̄ est filius dei. Sic igit̄ pax t̄ de p̄ordinatione t̄ d̄ xture filii dei. Restat tertiu scđz de signo quod tangitur in eo quod subditur. Secundū spiritū t̄. Est enim p̄prium virtutis diuine p̄ collationē spiritus sancti sacrificare homines. Leu. 20. Ego dominus qui sacrificio vos. Ipse etiā sp̄m sanctū solus dare potest scđm illud ysa. 42. Hec dicit dñs deus creans celos. Et ifra. Dñs statim populo qui est super tertā t̄ sp̄uz calcitibus eam. Ex hoc igit̄ appetit xp̄m habere virtutem diuinā quia ipse dat sp̄m sanctuz scđm illud Jo. 15. Cum venerit paraclinius quem ego mittam. Eius etiam virtute sanctificamur scđz illud prime. cor. 6. Sed sancti faciti estis. sed iustificati estis in nomine domini nři ihu xp̄i t̄ sp̄ dei nostri. Dicit ergo. q̄ xp̄s sit filius dei in xture appetit fm̄ spiritū sanctificationis. i. scđm q̄ dat spiritum sanctificantem. que quidez sanctificatio incepit ex resurrectione mortuoz ihesu xp̄i domini nostri. i. ex mortuis. scđm illud Jo. 7. Nōdū erat sp̄us datus quia nō dum ihesus fuerat glorificatus. quod nō est sic intelligendum q̄ nullus ante xp̄i resurrectionē sp̄m sanctificant̄ acceptit. Sed quia ex illo tēpore quo xp̄us resurrexit incepit copiosius t̄ cōius spiritū sanctificatiois dari. Potest etiam intelligi q̄ hic designentur duo signa virtutis diuine in xpo. Primum quidem ex hoc q̄ dicit. scđm spiritum sanctificationis sive intelligatur scđm sanctificantem sp̄m sicut dictuz est. sive intelligatur scđm hoc q̄ ipse per sp̄m sanctū est in vtero virginali cōceptus. quod est signus virtutis diuine in ipso. scđm illud Luc. 1. Spiritus sanctus supueniet in te. Et postea sequitur. ideoq̄ t̄ quod ex te nascetur sanctum: vocabitur filius dei. Secun-

dum aut̄ signum virtutis diuine est resuscitatio mortuoz scđm illud Jo. 5. Sicut pater suscitat mortuos sic et filiū. Est ergo sensus q̄ apparet xp̄m esse filium dei in virtute ex resurrectione mortuoz id est ex hoc q̄ mortuos fecit se cum resurgere. scđm illud Mat. 27. Multa corpora sanctoz qui dormierant surrexerunt. t̄ tandem faciet omnes resurgere. scđm illud Jo. 5. Omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei. t̄ qui audierint vivent. Uel potest intelligi de spirituali resurrectione mortuoz que est a peccatis. scđm illud ephe. 5. Surge qui dormis t̄ exurge a mortuis. Dicuntur aut̄ mortui ihesu xp̄i. qui ab ipso resuscitantur sicut t̄ inscribi alicuius medici a quo sa nātur. Possunt aut̄ hec duo signa ad duas precedentēs clausulas referri hoc modo. qui factus est ei ex semine vnde. t̄ hoc scđm spiritum sanctificationis. ex qua. l. caro eius cōcepta est. qui predestinat̄ est filius dei in virtute. t̄ hec appetit̄ in resurrectione mortuoz t̄. Sed p̄missio est melior.

## Lectio quarta.

**E**r quē accepim⁹ grām t̄ aplatum ad obediendū fidei in oībus gētib⁹ p̄ noīe ei⁹ in q̄bus estis et vos vocati ihu xp̄i. omībus qui sūt rome dilectis dei vocatis sanctis. S̄fa yobis t̄ pax a deo patre et domino nřo ihu xp̄o.

¶ Post̄ cōmandauit xp̄m ab origine t̄ virtute. hic com mendarat ipsum ex liberalitate que cōfiderat ex munib⁹ que fidelibus cōfert. Ponitur aut̄ duplex munus. Unū quidem cōmune omnibus fidelibus. l. gratia per quam reparamus. quaz quidem a deo per xp̄m accepimus. Unde dicit. Per quem accepimus omnes fideles gratiam. Jo. 1. Gratia t̄ veritas per ihu xp̄m facta est. Et hic ista Ro. 5. Per quem accepsimus habemus in gratia ista in q̄ stamus. Cōueniens est enim vt sicut per verbum dei omnia ista facta sunt. vt habetur Job. 1. Ita per ip̄m sicut p̄ artem omnipotentis dei omnia instaurarentur sicut t̄ artifex eadez arte reparat domū quaz cōdidit. Col. 1. Per euz placuit deo t̄ reconciliare omnia sive que in celo sive q̄ in terra sunt. Aliud aut̄ est munus spirituale collatum a apostolis quod tangit subdens. Et aplatum quod est p̄cipuum inter ecclasiasticos gradus..1.cor.12. Et quosdam quidem posuit deus in eccllesia p̄nū quidem ap̄los Apostol⁹ aut̄ idēz est quod missus. Sunt est a xpo missi quasi eius auctoritatem t̄ vicem gerentes. Jo. xx. Sicut misit me pater t̄ ego mitto vos id est cuz plenitudine auctoritatis. Unde ipse xpo apl̄s notatur. Heb. 3. Cōsiderate apostolū t̄ pontificem ihesu xp̄m. Unde t̄ per ip̄m tanq̄ principalem apostoli sive missum alij sunt secūdario aplatum consecuti. Luc. 6. Elegit duodecim quos t̄ apostolos nominavit. Premitt̄ aut̄ gratiam aplatum. tū quia nō ex meritis sed ex gratia aplatum sunt consecuti. prime cor. 15. Ego sum munim⁹ aplorum; qui nō sum dignus vocari apl̄s. gratia aut̄ dei sum id quod suz. tū etiā q̄ apl̄t̄ digne haberi nō p̄t nisi p̄habita grā sanctificat̄. Ephe. 4. Unicus nostruſ data est grā t̄. Describit aut̄ tem hunc apostolū p̄ximo qđem ex utilitate cuz subdit. Id obediē dum fidei. Quasi diceret ad hoc sumus missi ut faciamus boles fidei obediē. In his obediēta locum habet q̄ voluntarie facere possum⁹. his aut̄ que sunt fides ex voluntate cōsentimus nō ex ratois necessitate cum sine supra rationē. Nullus enīz credit nisi volēs vt dicit aug. Et ideo circa fidē locū habet infra sexto Obediēta ex cor-

de in eis formā doctrine in qua traditi estis. De hoc fructu dicitur Jo. 15. Posui vos ut eatis me. Scđo describitur ex amplitudine cum subditur. In oībus gētib⁹ quia non tantum in una gente iudeoz sed ad instructionē om̄ gentium sunt directi. Math. ultimum. Euntes docete om̄es gentes. Specialiter paulus in om̄es gētes aplatu accepereat ut ei cōpetere possit: qđ dicitur ysa. 49. Parū est ut sis mihi seruus ad suscitandū tribus iacob et feces israel dedi cōuertendas te in luce gentium. Tamen ab eius aplatu exclusi nō erant iudei presertim qđ inter gētes habitabant. Infra xj. Quādū qđem ego sum gentium apostolus ministeriū mīcū honorabo si quo modo ad emulandū puocē carnem meam et saluos faciam aliquos ex ip̄is. Tertio ex plenitudine potestatis cū subdit. Pro nomine eius id est vice et auctoritate ipsius. Sicut enim xp̄s in nomine patris venisse dicitur Jo. 20. quasi plenam patris auctoritatem habens. ita et apostoli in noīe xp̄i venisse dicitur quasi in persona xp̄i. 2. corinth. 2. Itaz et ego qđ donau si quid donau ppter vos in persona xp̄i. Uel p̄ hoc describū ex fine ut sit sensus. p̄ nomine eius dilatādo non p̄ aliquo terreno fructu sibi querēdo. Act. 9. Uas electionis est mihi iste vt portet nōmē mēū. Un ad hoc fideles horbat col. 3. dicens. Omnia in noīe ielu christi agite. Quarto ex potestate super illos qđbus scribebat qđ predicto apostolatu erant subiecti. Unde subdit. In quibus id est inter quas gentes nostro apostolatu subiectas. Esti t̄ vos sc̄z romani q̄uis sublimes. ysa. 26. Cū uitatem sublimē humiliabit. conculcabit eam pes pauperis scilicet christi. gressus egenorū id ē apostoloz specialiter petri et pauli. 2. corinth. x. Uel qđ ad vos puenitus in euāgelio xp̄i. Subdit vocati ielu xp̄i. i. a ielu christo fm̄ illud Ofee. 1. Vocabo nō populi meū. Uel vocati vt sitis ielu xp̄i. Infra. 8. Quos predestinavit vos et vocauit. Uel vocati ielu christi. i. dicti a ielu christo xp̄i. Act. xj. Ita vt cognominarētur p̄mū antiochiae discipuli xp̄iani. Q̄ Lōsequenter describūtur p̄sonae salutare. t̄ primo ex loco cū dicit. Om̄ibus qđ sunt rome. Signāte omnibus scribit quia om̄ni salutē cupiebat. 1. corinth. 7. Uolo om̄es hoīes esse sicut meipsum. Act. 23. dictu est ei. Oportet te et rome testificari. Scđo describūtur p̄sonae salutare ex gratia. Circa qđ primo ponitur gr̄e origo qđ est dei dilectio. Deutro. 33. Dilerit populos oēs sancti in manu illius sunt. i. Jo. 4. Non qđ nos dilerimus deum. s. prius. sed quoniam ip̄e prior dilerit nos. Dei em̄ dilectio non p̄uocatur ex bono creature sicut dilectio humana. sed magis ipsuz bonum creature causat. qđ diligere ē bonū velle dilectio. voluntas aut̄ dei ē causa rerū fm̄ illō p̄s. Dia quecū voluit fecit. Scđo ponit vocatio cū subdit. dilectio dei qđ quidē ē duplex. Una exterior fm̄ quam vocavit petrum et andreas. Math. 4. Aliud est vocatio interior que est secunduz interiorē inspirationem prouer. i. Vocauit et renuistis. Tertio ponit gratiam iustificationis cum dicit. Sanctis id est per gratias. et sacra menta gratie sanctificatis. 1. corinth. 6. Sed abluti estis sed sanctificati estis vt sitis sancti. Deinde ponuntur bona que eis optat. que sunt gratia et par. quorū vnū scilicet gratia est primū inter dei dona quia per eam iustificatur impi⁹. Infra. 3. Iustificati gratis per gratiam ipsius. Aliud autem scilicet par est vltimuz qđ in beatitudine perficetur. p̄s. Qui posuit fines tnos pacem. Tunc enim erit perfecta par quādo voluntas requiesceret in plenitudine omnis boni cōsequens immunitatē ab omni malo. ysa. 32. Sedebeit populus meus in pulchritudine pacis. Et sic ḡ hec duo bona alta media intelliguntur. Deinde etiam cōsequenter vnde sint huiusmodi bona expectanda cum subdit. A

deo patre nostro. Jac. 1. Omne datum optimum et offere domini perfectum de sursum est descendēs a patre lumina num. p̄s. 83. Gratia et gloriā dabit dñs. Addit ante3 Et domino ielu xp̄o. quia dicitur Job. 1. Gratia et veritas per ielum christum facta est. Ipse etiam dicit. Jo. 14. Pacem meā dō vobis. Qđ aut̄ dicit. Deo patre nostro potest teneri essentialiter p̄ tota trinitate que dicitur p̄ster. quia nomina importantia relationem ad creaturam comunia sunt toti trinitati sc̄i creator et dominus. Addit ante3 Domino ielu xp̄o. Non qđ sit alia persona a tribus sed ppter humanam naturā per cuius mysterium ad nos dona gratiarū perueniunt. 2. pe. 1. Per quem maxima et preciosa nobis p̄missa donauit. Uel potest dici qđ hoc qđ dicit deo patre nostro tenetur p̄ persona partis que sc̄d̄z ppteratē dicitur pater xp̄i. sed sc̄d̄z appropriationē p̄ nos. Jo. 20. Ascendo ad patrem meum et patrem vestrum. Tangit autem p̄sona filij cū dicit. Et dño ielu xp̄o. p̄sona aut̄ spirit⁹ sancti non ponit qđ intelligit in donis ei⁹ que sunt gratia et pax. Uel etiaz qđ intelligitur in duab⁹ p̄sonis p̄fis et filij quarum est yno et nexus.

### Lectio quinta.

Rimū quidē gratias ago deo meo per ielum christum pro oībus vob̄ quia fides vestra arnūciaſ in uniuerso mūdo. Tertis em̄ mihi est deus cui seruio in spū in euāgelio filij eius qđ sine intermissione memorā vestri facio semper in orationibus meis. obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperuziter habeā in voluntate dei veniendi ad vos. Desidero em̄ videre vos: vt aliquid impartiar vob̄: gratie spiritalis ad confirmandos vost̄ id est simul consolari in vobis per eam que inuicem est fidē vestrā atqđ meam. Molo autem vos ignorare fratres: qđ sepe p̄posui venire ad vos: et prohibitus sum v̄sq̄ adhuc. vt aliquem fructū habeam in vobis: sicut et in ceteris gentibus. Grecis ac barbaris: sapientibus et insipientibus debitor sum. itaqđ qđ in me promptum est et vobis qui rome es̄t euangelizare. Non enī erubesco euāgeliū. Premissa salutē hic aplū lepistolarē tractatiū incipit. Si quo primo ostēdit affectū suū ad eos qđbus scribebat ut reddat auditores beniuolos. Scđo instruit eos b̄xitate qđ ptinet ad x̄ture gr̄e xp̄i ibi. Uirt⁹ em̄ dei ē. ondit autē affectū ad eos tripli. Primo qđē ex gr̄az actionē qđ de earū bonis gr̄as agit. Scđo ex orone quā p̄ eis ad deū fudit ibi. Tertiū em̄ ē mihi de⁹. Tertio ex desiderio visitatiōis eoz ibi. Obsecrās si quō. Circa p̄mū tria oportet p̄siderare p̄rio qđē gr̄az actionē qđ dicit. Primo qđē gr̄as ago deo meo. Necesse ē em̄ vt ī oīb⁹ gr̄az agite. Mō em̄ ē dign⁹ b̄nificiū cōseq̄ qđ de accepti b̄nificijs gr̄as nō agit. Sap. 16. Ingrati spes tāqđ ybernalis glacies tabes sc̄et. Et ecc. 1. Ad locū vñ exēit flumina reuertūt̄ qđ ad principium vnde proueniunt beneficia reuertūt̄ scilicet p̄ gratiaruz actiones vt iterum fluant. sc̄i per iteratā be neficiorū exhibitionē. In omnibus autē qđ petim⁹ vel

agimus diuinio beneficio indigemus, et ideo ante oia debet gratiarum actio premiti. Secdo designar personas tres quā una est persona cui sit gratiarum actio quā designat dicitur deo meo scilicet cui debetur gratiarum actio de omnibus bonis qd ab eo fluunt. Iac. 1. Omne datum optimum et omne donum perfectum de uestrum est tc. Et quauis sit deus omnium per creationē et gubernationem. secundum illud infra 4. Dñs omniū specialiter tamē dicit esse de' iustum tripliciter. Primo quidē secundum speciale curam quā de eis gerit. ps. Oculi domini super iustos. Et alibi dicit. Dñs illuminatio mea Secdo per specialē cultum. Exo. 15. Hste deus meus et glorificabo eū Tercio qd eo rum premium: gen. 15. Ego domin⁹ merces tua magna nimis. Secunda persona est mediatoris quā tangit dicens. Per iesum christum. Eodem enī ordine debet gratiarum actio in deum recurrere quo gratie a deo in nos deuenient qd qui ī ī est per iesum xp̄m. Infra 5. Per quē accessum habemus per fidem in gratia qua statuit Tercia est persona illorū p̄ quibus gratias agit quā designat subdens. p̄ omnibus vobis quia scilicet eorum gratias quasi suas reputat ppter vinculum caritatis. 2. Jo. 1. Maiorem horū non habeo gratiam qd ut audiā tc. Signanter autē dicit. pro omnibus vobis qd scz omnib⁹ placere desiderat. 1. corinth. x. Sicut et ego per omnia oībus placebo. Et omnī salutem cupit secundum illud 1. corinth. 7. Solo omnes homines esse sicut meipsum. Tertio ponit materialē gratiarum actionis cū subdit. Quia fides vestra annūcia tur in vniuerso mūndo. qd agit qdā gratias de fide eo qd ē bonoū omnium spiritualiū fundamentum. Heb. xj. Est autē fides sperandarū substantia rerū. Comendantur autē romani de fide. quia fidem defacili suscepserant et in easdem firmiter permanebant. Unde et vsq; hodie apud eos plurima fidei signa ostenduntur in visitatione sanctorū locorum ut hieronymus dicit super epistolam ad gal. Non dum tamē pfectam fidem habebant quia aliqui eoz preuenti erant a pseudo apostolis ut crederent legis ceremonias euangeliō iungendas. Haudet autē et gratias agit de eorum fide non solū ppter eos sed ppter utilitatem inde consequentē. qd scz eorum exemplo qd erant domini gentium alie gētes. provocabant ad fidē qd vt dicit glo. prompte facit iusterior qd videt fieri a superiori. ppter qd amonēt prelati ut hiant forma gregis ex animo. 1. pe. vltimo. Cōsequenter cū dicit. Testis enī tc ostēdit assecurum suis ad eos ex oratione quā pro eis fundit. Et quia orationis negotiū in secreto agitur coram deo secundum illud Mat. 6. Tu autē cū oraueris intra in cubiculum tuū et clauso hostio ora patrem tuū. dei testimonio pbat se pro eis orare. Tertio ergo inducit testē Secdo manifestat supra qd testimoniuū inducat. qd sine intermissione. Testes autē inducit cū dicit. Testis ī mūbi de' sub cui⁹ testis oia agunt. Je. 19. Ego sum index et testis. Et vt iusta testem nō frustra inuocare ostēdat. ponit cōsequēter quomō sit ei cōiunctus. Primo qdē quantū ad seruicū cū dicit. Lui seruio scz per latrīe cultū. Deutro. 6. Dñm deū tuū adorabis et illi soli seruies. Secdo quantū ad modū seruendi cum dicit. In spiritu meo. Quasi dicat. non solum in exteriori seruicio corporali. sed precipue interiori scz spiritū. Jo. 4. Spiritus est deus et eos qd adorant euz in spiritu et veritate adorare oportet. Uel in spū id est in spiritu ritualibus obseruatijs nō in carnalib⁹ sicut iudei. Phil. 3. Nos sum⁹ circuncisio qui spiritu dei seruim⁹ deo. Tertio quātū ad officiū in quo seruit scz in euāgelio filij ei⁹. secundum illud supra eodem. Segregatus in euāgeliū. Qd quidē est filij dei tripliciter. Uno modo qd ē de ipso. Luc. 2. Euāgeliō vobis gaudium magnū. Alio modo qd est ab ipso predicatiū ex proprio officio. Luc. 4. Quia et alijs cui

ratibus oportet me euāgelizeare regnū dei qd ideo missus sum. Tercio qd est ab eo inūctum. Marci vltimo p̄dicate euāgeliū omni creature. Sed secundum aug. cū idē sit te stis est mihi deus. quod iuro per deū. videtur aplū face cere cōtra id qd dñs dicit. Math. 5. Ego dico vobis nō iurare omīno. Ja. vltimo. Ante omnia autem fratres mei nolite iurare. Sed sicut dicit aug. libro cōtra manicheos Intellect⁹ sacre scripture ex actibus sanctorū intelligit. Idem enim spiritus quo sacre scripture sunt edite secundum illud. 2. pe. 1. Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Sanctos viros ad operādū inducit. Infra 8. Qui spū dei aguntur hi sunt filii dei. Ex hoc ergo qd paulus iurasse inuenitur ostendit verbū dñi et apostoli iacobi nō sic esse intelligendū qd iuramentū sit omīno licitum. sed qd ad hoc homo nī debet vt quātū ex ipso ē iuramento non vtatur tanq; quodā bono et qd se appetibili. tum ppter periculum qd imminet ex frequēti iuratiōne ne homo labatur in giuriū ppter labilitatem huius ligue secundum illud ecc. 23. Durationi nō assūscat os tuū nā multi tc. Cū etiam qd contra reuerentiā dei facere videat qui ipm absq; necessaria causa testem inducit. Unde Ecc. 23. Nominatio dei nō sit assidua in ore tuo. Unde nec apostolus iurasse inuenitur nisi scribendo quādo homo cū maiori deliberationē t cautela loquitur. Est autē qdē ne cessariū iuramentū vt fides verbo dicens adhibeatur qd qdē vtile est etiam ei qui audit. Et sic aplū iurat ppter utilitatem auditorum quibus erat vtile vt ei crederent quasi non querens qd sibi vtile est sed multis vt salvi fierent. Unde qd domini dicit. Math. 5. Qd ampli⁹ est scz qd simplex verbum a malo est. non est intelligendū a malo eius qui iurat. sed eius qd exigit iuramentū. nō qdē a malo culpe nisi in casu quādo existimat qd eum a qd exigit iuramentū esse fālū iuraturū. tunc enim est grāue peccatum. vt dicit ang. Sed intelligit esse a malo ppter scilicet ignorantia qua nescimus an sit verū qd dicitur nobis. Est autem duplex modus iurādi. Unus quidē persimplicem attestationē sicut cum dicitur per deū. vel testis est mihi deus. et hoc modo apostol⁹ iurat hic. Alius autem per creationē. quādo scz aliquis implorat diuinū testimoniuū secundum aliquā penam sibi infligendā si mētitur secundum illud. ps. 7. Si reddidi retribuentibus mihi mala tc. Et hoc etiam modo apostolus iurat 2. corinth. 1. Testem deum inuoco in animaz meā. Cōsequēter ponit id supra qd eum testem inuocat dicens qd memoriā vestri facio semper in orationib⁹ meis que sunt sine intermissione scilicet quia semper in orationibus suis ppter orabat. ppter utilitatem cōmūne que ex earum conversione pueniebat. 1. regū. 12. Absit hoc peccatum a me in dño vt cessez orare pro vob. Qd autē dicit Me. ve. facio duplice pōst intelligi. Uno modo sic Memoriaz vestri habeo secundum illud ps. 21. Adhereat ligia mea fauibus meis si nō meminero tui. Alio modo memoriam vestri facio scz coram deo qui respicit orationes būlūm. Et sic dum sancti ppter aliquibus orat quādāmodo divino aspectui pponit sicut t cetera sanctorū facta. Unde tertij reg. 17. Dixit mulier ad helia Ingressus es ad me vt rememorētur iniqtates mee. Quasi illud sit in memoria t in oculis dei qd contra iustos agitur. Qd autē dicit orationes sine intermissione se babere: cogruit ei qd dicit. 2. reg. vltimo Sine intermissione orate. Et Luc. 18. Oportet semper orare et nunq; deficere. Que qdē possunt intelligi tribus modis. Uno modo quātū ad ipm actum orandi. t si semper velsine intermissione orat qui statutis temporibus t horis orat. Act. 3 Petrus t iohannes ascēdebant in tēplū ad horā oratiōis nonā. Alio modo qntū ad finem orationis qui est vt intellectus nōst̄ ascēdat in deū.